SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.854, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

Aprova a oferta de Cursos de Graduação da

Universidade Federal do Pará, por meio do

Processo Seletivo Especial PSE 2016-2 para o

ano de 2017.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,

no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento

Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia 20.09.2016, e em

conformidade com os autos do Processo n. 024185/2016 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria

de Ensino de Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

 Art. 1º Fica aprovada a oferta de Cursos de Graduação da Universidade Federal

do Pará (UFPA), para o ano de 2017, por meio do Processo Seletivo Especial PSE

2016-2, em conformidade com a legislação vigente e o Edital próprio.

 Parágrafo único. O Edital PSE 2016-2 destina-se à seleção diferenciada de

candidatos indígenas e quilombolas sem a qualificação de Nível Superior, para

preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação presenciais oferecidos pela

Universidade Federal do Pará (UFPA).

 Art. 2º Os Cursos ofertados no PSE 2016-2, o número de vagas, os locais de

funcionamento e o regime da oferta constam no Quadro do Anexo I, parte integrante e

inseparável da presente Resolução.

 Art. 3º Os modelos de Declaração de Pertencimento Étnico Indígena e

Quilombola constam dos Anexos II e III, respectivamente, partes integrantes e

inseparáveis da presente Resolução.

2

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 20 de setembro de 2016.

FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES
Pró-Reitor de Extensão, no exercício da Reitoria

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

3

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL – PSE 2016-2

CIDADE Código  Curso Modalidade Regime Oferta Turno
Início

1º
semestre

2º
semestre

Abaetetuba 001 Engenharia Industrial Bacharelado Extensivo Integral   X

Abaetetuba 002 Física Licenciatura Extensivo Noturno X

Abaetetuba 003 Letras - Língua Espanhola Licenciatura Extensivo Matutino X

Abaetetuba 004 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino X

Abaetetuba 005 Matemática Licenciatura Extensivo Noturno X

Abaetetuba 006 Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino X

Abaetetuba 007 Serviço Social Bacharelado Extensivo Noturno   X

Acará 008 Matemática Licenciatura Intensivo Integral   X

Altamira 009 Agronomia Bacharelado Extensivo Vespertino X

Altamira 010 Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Matutino X

Altamira 011 Engenharia Florestal Bacharelado Extensivo Integral X

Altamira 012 Geografia Licenciatura Extensivo Noturno X

Altamira 013 História Licenciatura Intensivo Integral   X

Altamira 014 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Altamira 015 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno X

Altamira 016 Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino X

Altamira 017 Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X

Ananindeua 018 Ciência e Tecnologia Bacharelado Extensivo Vespertino X

Ananindeua 019 Engenharia de Materiais Bacharelado Extensivo Integral  X

Ananindeua 020 Física Licenciatura Intensivo Integral   X

Ananindeua 021 Geografia Licenciatura Intensivo Integral   X

Ananindeua 022 Geoprocessamento Tecnológico Extensivo Matutino X

Ananindeua 023 História Licenciatura Intensivo Integral   X

Ananindeua 024 Química Licenciatura Intensivo Integral   X

Bagre 025 Matemática Licenciatura Intensivo Integral   X

Baião 026 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Belém 027 Administração Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 028 Administração Bacharelado Extensivo Noturno X

Belém 029 Administração Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 030 Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 031 Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 032 Arquivologia Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 033 Artes Visuais Licen./Bacha. Extensivo Vespertino X

Belém 034 Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 035 Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Noturno X

Belém 036 Biomedicina Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 037 Biotecnologia Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Belém 038 Ciência da Computação Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 039 Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 040 Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 041 Ciências Biológicas Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 042 Ciências Contábeis Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 043 Ciências Contábeis Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 044 Ciências Econômicas Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 045 Ciências Econômicas Bacharelado Extensivo Noturno X

Belém 046 Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 047 Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 048 Ciências Sociais  Licen./Bacha. Extensivo Matutino X

Belém 049 Ciências Sociais  Licen./Bacha. Extensivo Noturno X

Belém 050 Cinema e Audiovisual Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 051 Comunicação Social - Jornalismo Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 052 Comunicação Social - Publicidade E Propaganda Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 053 Dança Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 054 Direito Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 055 Direito Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 056 Direito Bacharelado Extensivo Noturno X

4

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Belém 057 Educação Física Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 058 Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 059 Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral    X

Belém 060 Engenharia Biomédica Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 061 Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 062 Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Noturno X

Belém 063 Engenharia da Computação Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 064 Engenharia da Computação Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Belém 065 Engenharia de Alimentos Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 066 Engenharia de Bioprocessos Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 067 Engenharia de Telecomunicações Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 068 Engenharia de Telecomunicações Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Belém 069 Engenharia Elétrica Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 070 Engenharia Ferroviária e Logística Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 071 Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 072 Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 073 Engenharia Naval Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 074 Engenharia Química Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 075 Engenharia Sanitária e Ambiental Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 076 Engenharia Sanitária e Ambiental Bacharelado Extensivo Matutino   X

Belém 077 Estatística Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 078 Farmácia Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 079 Filosofia Licen./Bacha. Extensivo Integral X

Belém 080 Física Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 081 Física Licen./Bacha. Extensivo Matutino X

Belém 082 Física Licen./Bacha. Extensivo Vespertino   X

Belém 083 Fisioterapia Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 084 Geofísica Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 085 Geografia  Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 086 Geografia  Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 087 Geologia Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 088 História Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 089 Letras - Libras e Língua Portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Belém 090 Letras - Língua Alemã Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 091 Letras - Língua Espanhola Licenciatura Extensivo Noturno   X

Belém 092 Letras - Língua Francesa Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 093 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 094 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Extensivo Matutino   X

Belém 095 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 096 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 097
Lic. Integrada em Educação em Ciências,
Matemática e Linguagens Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 098
Lic. Integrada em Educação em Ciências,
Matemática e Linguagens Licenciatura Extensivo Vespertino X

Belém 099 Matemática Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 100 Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino   X

Belém 101 Medicina Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 102 Meteorologia Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 103 Museologia Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 104 Música Licenciatura Extensivo Vespertino X

Belém 105 Nutrição Bacharelado Extensivo Integral  X

Belém 106 Nutrição Bacharelado Extensivo Integral    X

Belém 107 Oceanografia Bacharelado Extensivo Integral X

Belém 108 Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 109 Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 110 Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 111 Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   X

Belém 112 Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   X

Belém 113 Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 114 Psicologia - Formação do Psicólogo Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 115 Psicologia - Formação do Psicólogo Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 116 Química Licenciatura Extensivo Matutino X

Belém 117 Química Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 118 Química Industrial Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 119 Serviço Social Bacharelado Extensivo Noturno X

5

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Belém 120 Serviço Social Bacharelado Extensivo Vespertino X

Belém 121 Sistemas de Informação Bacharelado Extensivo Noturno X

Belém 122 Teatro Licenciatura Extensivo Noturno X

Belém 123 Produção Multimídia Tecnológico Extensivo Noturno X

Belém 124 Terapia Ocupacional Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 125 Turismo Bacharelado Extensivo Matutino X

Belém 126 Turismo Bacharelado Extensivo Noturno X

Bragança 127 Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Integral X

Bragança 128 Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Integral  X

Bragança 129 Engenharia de Pesca Bacharelado Extensivo Integral  X

Bragança 130 História Licenciatura Extensivo Vespertino X

Bragança 131 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino   X

Bragança 132 Matemática Licenciatura Extensivo Noturno X

Bragança 133 Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X

Breves 134 Ciências Naturais Licenciatura Intensivo Integral   X

Breves 135 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Breves 136 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno X

Breves 137 Matemática Licenciatura Extensivo Matutino X

Breves 138 Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   X

Breves 139 Serviço Social Bacharelado Intensivo Integral   X

Cametá 140 Agronomia  Bacharelado Extensivo Matutino   X

Cametá 141 História Licenciatura Intensivo Integral   X

Cametá 142 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Extensivo Vespertino   X

Cametá 143 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno X

Cametá 144 Matemática Licenciatura Extensivo Noturno X

Cametá 145 Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X

Cametá 146 Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno X

Cametá 147 Sistemas de Informação Bacharelado Extensivo Matutino   X

Capanema 148 História Licenciatura Intensivo Integral   X

Capanema 149 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Extensivo Matutino   X

Capanema 150 Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino X

Castanhal 151 Educação Física Licenciatura Extensivo Integral    X

Castanhal 152 Engenharia de Computação Bacharelado Extensivo Matutino   X

Castanhal 153 Letras - Língua Espanhola Licenciatura Extensivo Matutino X

Castanhal 154 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino X

Castanhal 155 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno   X

Castanhal 156 Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino X

Castanhal 157 Matemática Licenciatura Intensivo Integral   X

Castanhal 158 Medicina Veterinária Bacharelado Extensivo Integral  X

Castanhal 159 Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino X

Castanhal 160 Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   X

Castanhal 161 Sistemas de Informação Bacharelado Extensivo Matutino   X

Limoeiro do Ajuru 162 Geografia Licenciatura Intensivo Integral   X

Limoeiro do Ajuru 163 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Mocajuba 164 Ciências Naturais Licenciatura Intensivo Integral   X

Oeiras do Pará 165 Ciências Naturais Licenciatura Intensivo Integral   X

Porto de Moz 166 Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Salinópolis 167 Engenharia de Exploração e Produção de Petróleo Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Salinópolis 168 Física Licenciatura Extensivo Vespertino   X

Salinópolis 169 Matemática Licenciatura Extensivo Noturno   X

Soure 170 Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Vespertino X

Soure 171 Geografia Licenciatura Intensivo Integral   X

Soure 172 Letras - Língua Inglesa Licenciatura Intensivo Integral   X

Tomé-Açu 173 Matemática Licenciatura Intensivo Integral   X

Tomé-Açu 174 Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X

Tucuruí 175 Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Matutino X

Tucuruí 176 Engenharia da Computação Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Tucuruí 177 Engenharia Elétrica Bacharelado Extensivo Matutino X

Tucuruí 178 Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Vespertino X

Tucuruí 179 Engenharia Sanitária e Ambiental Bacharelado Extensivo Vespertino   X

Total de vagas para indígenas 358

Total de vagas para quilombolas 358

6

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL – PSE 2016-2

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO ÍNDIGENA

Nós, abaixo assinados, membros do POVO INDÍGENA

____________________________________, DECLARAMOS para os devidos fins de

direito que (nome do candidato) ____________________________________________,

RG _________________, CPF_________________, nascido (a) em

_____/_____/_____, é INDÍGENA, pertencente à etnia ____________, aldeia

_____________, localizada no Município de _______________________________,

Estado __________________________, mantendo laços familiares, econômicos,

sociais e culturais com a referida comunidade.

Informações adicionais:

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Nome completo da Liderança reconhecida 1 (tradicional ou política)

RG: __________________ CPF: ____________________

7

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Nome completo da Liderança reconhecida 2 (tradicional ou política)

RG: __________________ CPF: ____________________

Nome completo da Liderança reconhecida 3 (tradicional ou política)

RG: ______________________CPF: ________________

8

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL – PSE 2016-2

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO QUILOMBOLA

Nós, representantes legais da ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE

QUILOMBOLA ____________________________________, localizada no

Município de _______________________________, Estado

__________________________, DECLARAMOS para os devidos fins de direito que

(nome do/a candidato/a) _________________________________________________,

RG _________________, CPF_________________, nascido (a) em

_____/_____/_____, é QUILOMBOLA e mantém laços familiares, econômicos, sociais

e culturais com a referida comunidade.

Informações adicionais:

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Nome completo do(a) Representante Legal 1

RG: __________________ CPF: ____________________

9

Resolução n. 4.854 – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Nome completo do(a) Representante Legal 2

RG: __________________ CPF: ____________________

Nome completo do(a) Representante Legal 3

RG: ______________________CPF: ________________